W swych „Dialogach”<sup>13</sup> zastosował on podział historii świata na siedem okresów, ale liczył je dopiero od narodzenia Chrystusa. Pierwszy miał więc odpowiadać czasom wzrostu pierwotnego kościoła, drugi — prześladowaniom jego wyznawców, trzeci — zagrożeniu nowej wiary przez herezje, czwarty — walce z odstępcami i rozkwitowi życia zakonnego, piąty — wstawienictwu świętych, szósty — wystąpieniu Antychrysta i sprowadzonym przez niego plagom, wreszcie siódmy — ostatecznemu triumfowi chrystianizmu i wiecznej szczęśliwości. Anzelm nie ustalał między nimi granic. Przeciwnie, dopuszczał zachodzenie ich na siebie.

Natomiast wizjonerka Hildegarda z Bingen, ciesząca się powszechnym

<sup>10</sup> E. Gebhardt, op. cit., s. 206 n.

<sup>11</sup> *Et sexta aetate generis humani Filius Dei venit et factus est filius hominis, ut nos reformaret ad imaginem Dei. Ea quippe nunc aetas agitur, sive milleni anni singulis distribuuntur aetatibus, sive in divinis Litteris memorabiles atque insignes quasi articulos temporum vestigemus, ut prima aetas inveniat ab Adam usque ad Noe, inde secunda usque ad Abraham: et deinceps, sicut Matheus evangelista distinxit, ab Abraham usque ad David, a David usque ad transmigracionem in Babyloniam, atque inde usque ad virginis partum (Math. I, 17). Quae tres aetates conjunctae illis duabus, quinque faciunt. Proinde sextam inchoavit nativitas Domini, quae nunc agitur usque ad occultum temporis finem. Hunc senarium numerum quamdam temporis gerere figuram, etiam in illa ratione tripartitae distributionis agnoscimus, qua unum tempus computamus ante Legem, alterum sub Lege, tertium sub gratia. S. Augustinus, De Trinitate IV, 4—7, PL XLII, col. 892.*

<sup>12</sup> Apocalypsis V, 1.

<sup>13</sup> Cap. VII. *De septem sigillis significantibus septem status Ecclesiae. Et quod in primo statu exeunte albo equo miraculorum et prodigiorum novitate primitiva Ecclesia crescebat. Nimirum septem sigilla, quae vidit Joannes, sicut ipse in sua narrat Apocalypsi (VI, 2), septem sunt status Ecclesiae sibi succedentes ab adventu Christi usquedum in novissimo omnia consummabuntur, et Deus erit omnia in omnibus...* Cap. VIII. *Quod in secundo statu Ecclesiae exeunte rufo equo gravissima sanctorum persecutio incanduerit...* Cap. IX. *Quod in tertio statu Ecclesiae, exeunte nigro equo, maxima haereticorum pericula Ecclesiam supra modum turbaverint...* Cap. X. *Quod in quarto statu Ecclesiae, exeunte pallido equo, in falsis fratribus Ecclesia Dei supra vires laboraverit, in quo etiam statu multae ac variae religiones creverunt...* Cap. XI. *Quod in quinto statu Ecclesiae animae sanctorum sub altare Dei clamant: Usquequo, Domine, sanctus et verus, non vindicas sanguinem nostrum de his qui habitant in terra...* Cap. XII. *Quod in sexto statu Ecclesiae, facto terraemotu magno, validissima persecutio futura est tempore Antichristi...* Cap. XIII. *Quod in septimo statu Ecclesiae post multas tribulationes futurum est silentium magnum, et instaurabitur octava infinitae beatitudinis: et ita Ecclesia Dei quae est una in fide, una spe, una charitate, multiformis est diversorum statuum varietate...* PL CLXXXVIII, col. 1149—1159.